

W SOBOTĘ Dnia 18. Lipca 1761. Nro. XXIX.

SUPPLEMENT DO GAZET WILENSKICH

Z Wilna d. 18. Lipca.

Jmść Pan Hilzen Woiewoda Miński przybył tu dnia wczorajszego.

Z Warszawy d. 13. Lipca.

Po utarczce lekkiej D. 3. przeszłego miesiąca pod *Końcianem*, dotąd nic nowego między wojskami *Rosyjskim i Pruskim* niezaszło, prócz częstych między lekkimi partjami potyczek.

Wojska lekkie *Rosyjskie* D. 6. przybyły z *Pomeranii* podług rozkazu *Feldmarszałka ae Buturlin*, i z głównym się wojskiem złączyły, którego kwatery generalna do nowego obozu do *Dolska* D. 7. przeniesioną.

Kilka dniami pierwej podjazd *Nieprzyjaćielski* opatrzone armatami, uderzył na pierwszą straż *Rosyjską* w *Krzywinie*, która z początku słabsza ustępowała, lecz za przybyciem posiłków, *Prusak* w wzajemnie do spiesznego ustąpienia przymusiła, mając 2. tylko Kozaków ranionych, a 2. *Nieprzyjaćioł* zabrawszy.

Wielkie wojsko pomknie się bez odwołki daley ku *Słaskowi* mimo przetkody, którą korpus *Generała Pruskiego de Zietben* na 18. albo 20. tysięcy wynoszące, czynić zamysła.

Od Nizszej Elby d. 28. Czerwca.

Z *Kraju Hannowerskiego* oznajmia, iż przybycie *Xiążęcia Ferdynanda* doskonale zastania miasto *Lippstadt*. *Gwardya Haska* w marszu jest z *Brunswika* do *Lüneburga*. Najswieższe z *Londynu* wiadomości mają, iż flota drugiej wyprawy 10000. ludzi mająca już pod żagle wyszła.

Z Londynu 19. Czerwca.

Po odebraniu dnia 10. tego miesiąca o godzinie 10. wieczornej wiadomości o poddaniu się *Cytadelli* na wyspie *Belle-Isle*

Dwór o godzinie 11. też wiadomość biciem z armat pospólstwu oznaymić kazał: i lubo już pozno było, różne iednak widzieć się dały radości oświadczenia, które aż do dnia białego trwały. Dnia 14. powinzowanie Król Jmsć odebrał dla ważnych tych i pomysłnych przypadkow. Zdaie się że Jmsć Pan *Keppel* z Eskadrą swą przy wyspie *Belle-Isle* zostanie, aby drugą wyprawę, na którą wszystkie przygotowania czyniemy, w potrzebnych okolicznościach podierać mógł. Na wyspie *Belle-Isle* tyle woyska zostanie się, ile na obronę i ubezpieczenie miejsca potrzeba, reszta na okręty wsiadszy przy drugiej wyprawie służyć będzie. Wieść o wycieczce, którą czynili *Francuzi* dnia 31. przeszłego miesiąca z *Cytadelli*, i na którey mieliśmy od 4. aż do 500. ludzi utracić, rzeczy powiększyła; była abowiem w prawdzie wycieczka, lecz nieprzyjaciele z małą utratą z obu stron odpędzeni byli: Podług pewnego listu ze wszystkim przy wyprawie na wyspę *Belle-Isle* Angielskich *Officerow* legło 4. w prostych i *Maytkach* utrata nasza wynosi 400. zabitych, a 600. ranionych. Dnia 14. Dwór Kuryera wysłał do swoich, w Niemczech *Alliantow* z oznaymieniem o wzięciu wyspu *Belle-Isle* dla ufacnienia i pospiechu pokoiu. Mamy nadzieię, iż Dwór nasz z *Francuskim* w *Artykułach* naywiększych w krótce zgadzać się będzie. Co zaś do przerwania woyny należy, powrót korpusów *Francuskich* z *Niemiec* między *Artykułami* przed ugodnemi być może. Tym czasem przygotowania drugiej wyprawy z wielkim pospiechem idą, a *Officerowie* ordynans mają aby w 8. dniach gotowi byli na okręty wiaść. Król Jmsć Generała *Cramford* Guwernerem na wyspie *Belle-Isle* uczynił. wystawiona w *Portsmouth* flota na końcu chyba tego miesiąca na morze wyjdzie, dla złączenia się z Eskadrą Jmsci Pana *Keppela* na drugą wyprawę. Lord *Howe*, który nad tą flotą komendę do czasu mieć będzie, już do niej poiachał. Podług wiadomości w krótce nowe korpus na zmocnieni: *Alliantow* woyska; do *Niemiec* przewiezione będzie. Nasz okręt woienny *Argus*, Kaper *le Duc de Biron* od 15. armat i 109 ludzi na morzu północnym zabrawszy, do *Tamisy* przyprowadził. Ten Kaper dnia 17. Kwietnia z *St Malo* na morze wyszedł i 10. okrętow nam zabrał, a 7. musiało się wykupić.